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1) INTRODUCTION

Plants and natural products have been part of human lives since ancient times.

From the beginning they were used as a food source and their therapeutic, respectively toxic

effects, were discovered gradually1. Various infusions, herbal teas, ointments and other home-

made medicinal products were prepared from different parts of the plants. Many of them

have retained their traditional use until today but now, in the modern age of technology,

secondary metabolites of plants are gaining more and more attention.

Secondary metabolites are mostly the end products of specialised plant metabolism,

and several hypotheses described their purpose, which is much more complex than it seems

to be2. They are considered as an essential, reputable source of new potential drugs and drug

leads. Although there are still more synthetic drugs in the pharmaceutical market than herbal

medicine, about 60% of pharmaceuticals originate from natural products3. Plants possess

great potential for diverse chemical structures, but there are still about 75% of plant species

that are not sufficiently phytochemically described2.

Alkaloids belong to secondary metabolites of plants and their biosynthesis is based

on amino acids. They are natural organic substances that contain at least one atom of nitrogen

in their structure. It is known that about 10-20% of all plants contain alkaloids and they have

been discovered in over 4000 plant species so far. However, description of their importance

for plants is not adequate. In the past they were considered as a waste material of plant

metabolism. Another point of view is that they are plant defence agents against herbivores.

Despite that, these conclusions do not apply to all types of alkaloids, because of significant

diversity among them. Structural differences between alkaloids also cause various uses

in the pharmaceutical field4.

Amaryllidaceae family plants have been known for their medicinal and toxic properties.

For these mentioned effects are responsible Amaryllidaceae alkaloids (AA) which include

about 100 characteristic substances. Therapeutically important is galanthamine which is used

for the symptomatic treatment of Alzheimer's disease (AD). No less essential is lycorine,

known for its cytotoxic activity,4.

This work is focused on the substance of natural origin, ambelline, and preparation of its

derivatives. At the Department of Pharmaceutical Botany the research team has long been
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dealing with AA and, in recent years, with semi-syntheses of their derivatives. Ambelline itself

has no significant biological activity, so it remained unnoticed for a long time. Only last year

was proven a moderate antiplasmodial activity against the chloroquine-resistant Dd2 strain

of P. falciparum5. Nevertheless, this diploma thesis mainly discusses derivative's results

of anticancer activity, inhibition of acetylcholinesterase (AChE), butyrylcholinesterase (BuChE)

and inhibition of glycogen synthase kinase 3β (GSK 3-β), which are the first targets in biological

activity testing at the Department of Pharmaceutical Botany in Hradec Králové.
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2) THE AIM OF STUDY

Amaryllidaceae alkaloids belong to the main research topics solved at the Department

of Pharmaceutical Botany. The preparation of semi-synthetic derivatives of ambelline is based

on the previous experience with the preparation of haemanthamine derivatives and structural

similarity between these two alkaloids.

Partial aims of the thesis were:

• elaboration of literature study on a preparation of AA derivatives and their biological

activity,

• semi-syntheses of pilot ambelline derivatives (aliphatic and aromatic esters),

• structural analysis of prepared compounds,

• preparation of derivatives for screening of their biological activities,

• participation in biological testing of GSK-3β inhibition,

• analysis of results, writing a diploma thesis.
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3) THEORETICAL SECTION

3.1.) Amaryllidaceae family

Plants from family Amaryllidaceae belong to the monocot order Asparagales. They

are herbaceous, perennial and bulbous flowering plants. Most species of this family have

large, showy, actinomorphic and highly scented flowers with variety of colours.

As a consequence, plants of the family Amaryllidaceae were cultivated from the wild type

as ornamental plants. Typical examples are: daffodils (Narcissus), snowdrops (Galanthus)

and snowflakes (Leucojum)6.

About 85 genera and 1000 species are described in the Amaryllidaceae family. Their

occurrence is predominantly in tropical and subtropical areas around the world, especially

South Africa and South America, but we can also find them in the temperate climate7,8.

These plants have traditionally been used in folk medicine as a treatment for many

health conditions6. The first documented use dates back in the 4th century AD

when Hippocrates of Kos used a pessary prepared from narcissus oil for treatment of uterine

cancer. The use of narcissus oil continued to Middle Ages in Chinese, South African, Arabian

and Central American medicine9. In traditional Chinese medicine had found their use also

Lycoris radiata Herb. and Narcissus tazetta L., which was used to treat skin cancer10,11. Another

utilized plant, Hymenocallis littoralis Jacq., was used by Mayans as an antineoplastic agent11.

In the past was also used the antineoplastic effect in South Africa thanks to bulbs of Amaryllis

belladonna L., Boophone disticha Herb. and Crinum delagoense I. Verd7. Other examples

of therapeutic use of these plants are decoctions of bulbs from Nerine species. Sotho and Zulu

tribes in South Africa used them to treat coughs and colds, in renal and hepatic dysfunctions,

to obtain relief from back pain, and as a remedy for infertility12.

3.2.) Amaryllidaceae alkaloids

Plants belonging to the Amaryllidaceae family are manifested by a wide range

of biological activities. Anticancer, antimalarial, antimicrobial, antiviral and others biological

activities of AA (e.g. an ability to inhibit AChE and BuChE) are currently being reported

in the literature13. Because of that medicinal properties, plants of the Amaryllidaceae family

have been under the intense scrutiny. In these plants alkaloids are the most presented

substances and these substances are responsible for all the above biological effects14. Plants
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also contain other secondary metabolites, but only marginal attention has been paid

to them15.

AA are derived from norbelladine and more than 300 different alkaloids have presently

been identified from species of this family16. Their common feature is a ring system composed

of a C6–C1 unit derived from phenylalanine, and a N–C2–C6 unit derived from tyrosine.

The alkaloids are classified according to their main skeleton structure and named after

a representative alkaloid from the class17. Best known AA are: norbelladine, lycorine,

homolycorine, crinine, narciclasine, haemanthamine, tazzetine, montanine and galanthamine

(Figure 1). They belong to the isoquinoline alkaloids, which include also morphine, codeine,

papaverine and others4.

Figure 1: Amaryllidaceae alkaloids
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3.2.1.) Biosynthesis of Amaryllidaceae alkaloids

The norbelladine pathway is a specific biosynthesis pathway for AA. This pathway was

named by norbelladine because it is a key intermediate in this biosynthesis15. AA originate

from aromatic amino acids L-tyrosine and L-phenylalanine. Tyramine is the result of changes

in L-tyrosine. L-phenylalanine is converted to 3,4-dihydroxybenzaldehyde. These two

intermediates react together and after several reactions 4'-O-methylnorbelladin is formed18

(Figure 2).

Figure 2: Simplified scheme of 4'-O-methylnorbelladin biosynthesis19

The next step is oxidative phenol coupling. The result is three elementary structural

types20. According to the oxidative bond we distinguish 3 types of cyclization:

1. para-ortho (e.g. galanthamine),

2. para-para (e.g. marithidine, crinine, …),

3. ortho-para (e.g. lycorine) (Figure 3)21.
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Figure 3: Postulated pathways of AA biosynthesis (reposted)21
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3.2.2.) Structural types of Amaryllidaceae alkaloids - characteristics,

occurrence, biological activity

Based on biosynthesis of AA we divide them into 9 main structural types. The most

commonly used partition is: norbelladine, lycorine, homolycorine, crinine, haemanthamine,

narciclasine, montanine, tazettine and galanthamine structure types. The name of each group

relates to the major alkaloid that represents the whole group16,17. In this division is also

counted norbelladine which is starting substance of AA biosynthesis, and montanine, although

its biosynthetic pathway has not been fully understood18.

There are other different structural types of AA, but they have only been discovered

in one plant genus or one plant species. There are also groups that are represented by only

one alkaloid (e.g. gracilamine- and cherylline-type alkaloids).

An interesting group is mesembrine-type alkaloids which were believed to belong

to the crinine structural type of AA. However, more detailed phytochemical studies have

shown that although the precursors for their biosynthesis are the same, the process

of biosynthesis is different. This type of alkaloids was isolated only in 2 species of daffodils

(Narcissus triandrus L. and Narcissus pallidus Garells), but the most important source of them

is the species Sceletium L. (Aizoaceae)6,22.

3.2.2.1.) Norbelladine-type alkaloids

Norbelladine, precursor for AA, can be found in several plants as Galanthus nivalis,

Leucojum aestivum, Narcissus tazetta, Nerine bowdenii and Pancratium maritimum.

Its biological activity was not tested on a larger scale, but there is a study from the year 2014

that suggests that norbelladine may be a compound able to provide significant antioxidant

and anti-inflammatory effects via scavenging radicals and inhibiting COX enzymes,

furthermore inhibiting NF-κB activation at relatively low concentrations23.

It is believed that alkaloids of this type are based on simple methylation

of norbelladine, although the order of methylation is not determined24. Except norbelladine,


[…]


SARS Severe Acute Respiratory Syndrome

TLC Thin-layer chromatography

TMS Tetramethylsilane

To Toluene

UHPLC Ultra-high-performance liquid chromatography
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Table 18: Cell lines used for determination of anticancer activity

Abbreviation Meaning Abbreviation Meaning

A2780 Human ovarian cancer cells K562 Myelogenous leukemia cell line

A549
Adenocarcinomic human

alveolar cells
KM20L2

Human colon adenocarcinoma

cells

AGS
Human gastric adenocarcinoma cells

KM-3 Human plasma cell myeloma

AKR
Cell line capable to produce murine

leukaemia virus
MCF-7 Human breast cancer cell line

B16F10 Murine melanoma cell line
MDA-MB-

231
Human breast cancer cell line

BL-6 Murine melanoma cell line MOLT-4
Acute lymphoblastic

leukemia cell

BT549 Human breast cancer cell line NCI-H460 Large cell lung cancer

BxPC-3 Human pancreatic cancer cell line OE21
Human oesophageal squamous

cell carcinoma

Caco-2
Heterogeneous human epithelial

colorectal adenocarcinoma cells
P-388 Murine leukaemia cells

CEM Human acute lymphoblastic leukaemia PANC-1
Human pancreatic cancer cell

line

COLO-201 Human colon adenocarcinoma cells SAOS-2 Human osteosarcoma cells

DU-145 Human prostate cancer cell line SF268
Human glioma and astrocytoma

cells

G-361 Human malignant melanoma SKMEL Malignant melanoma cells

H1299
Human non-small cell lung

carcinoma cell line
SKW-3

Acute lymphoblastic leukemia

(T-ALL) cell lines

HeLa Human cervical cancer cell line SW480 Colon adenocarcinoma cell line

HepG2 Human liver cancer cell line U373 Human glioblastoma
astrocytoma

HL-60 Human leukemia cell line U87
Human primary

glioblastoma cell line

HL-60/DOX
Multi-drug resistant cells of acute

myeloblastic leukemia
T98G Glioblastoma cell line

HS578T Human breast cancer cell line LMTK
Non-cancerous murine

fibroblasts

Hs-683 Human brain cancer cell line MRC-5
Non-cancerous human lung

fibroblasts

https://en.wikipedia.org/wiki/Leukemia
https://en.wikipedia.org/wiki/Cell_line
https://en.wikipedia.org/wiki/Adenocarcinoma
https://en.wikipedia.org/wiki/Human
https://en.wikipedia.org/wiki/Pulmonary_alveolus
https://en.wikipedia.org/wiki/Cell_(biology)
https://en.wikipedia.org/wiki/Human
https://en.wikipedia.org/wiki/Non-small_cell_lung_carcinoma
https://en.wikipedia.org/wiki/Non-small_cell_lung_carcinoma
https://en.wikipedia.org/wiki/Cell_line
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HT-29 Human colon cancer cell line NHSF
Non-cancerous human skin

fibroblasts

Jurkat Human acute T cell leukemia Vero
Non-cancerous monkey kidney

cells
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 Plants of the family Amaryllidaceae belong to the widespread species. They contain

a large amount of Amaryllidaceae alkaloids (AA) which are known for their biological activity.

AA possess a broad spectrum of biological activities including an antiviral, antimalarial,

antitumor, cholinesterase's inhibitory activity and others.

An interesting AA is ambelline which occurs mainly in plants of the genus Crinum

and Nerine. So far the biological activity of this compound has been studied only marginally.

In the studies conducted, this substance appears to be less interesting.

A series of aliphatic and aromatic derivatives of ambelline has been prepared in the

framework of this thesis. Subsequently, their cholinesterase inhibitory activity and GSK-3β

inhibitory activity were studied. Cytotoxic activity on a panel of selected tumor and resting cell

lines was also screened.

Of the prepared derivatives, LC-125 (3-methoxybenzoylambellin) had an interesting

biological activity. This substance showed a promising activity in all biological studies. GSK-3β

inhibitory activity is characterized by an IC50 = 93.32 µM. In addition, LC-125 appears to be

a selective butyrylcholinesterase inhibitor with an IC50 = 6.2 ± 0.4 µM. This derivative also had

a mild cytotoxic activity.
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Název diplomové práce: Deriváty Amaryllidaceae alkaloidů jako léčiva

Rostliny čeledi Amaryllidaceae patří k široce rozšířeným druhům. Obsahují velké

množství Amaryllidaceae alkaloidů (AA), které jsou známé pro svou biologickou aktivitu.

AA disponují širokým spektrem biologických aktivit mezi které patří antivirová, antimalarická,

protinádorová, inhibiční aktivita vůči cholinesterázám a další.

Zajímavým AA je ambellin, který se vyskytuje především v rostlinách rodu Crinum a Nerine.

Biologická aktivita této sloučeniny byla doposud studována pouze okrajově. V rámci

provedených studií se tato látka jeví jako méně zajímavá.

V rámci diplomové práce byla připravena série alifatických a aromatických derivátů ambellinu.

Následně byla studována jejich inhibiční aktivita vůči cholinesterázám a inhibiční aktivita

vůči GSK-3β. Screeningově byla studována i cytotoxická aktivita na panelu vybraných

nádorových a klidových buněčných linií.

Z připravených derivátů, zajímavou biologickou aktivitou disponovala látka označená jako

LC-125 (3-methoxybenzoylambellin). Tato látka vykazovala slibnou aktivitu ve všech

biologických studií. Inhibiční aktivita GSK-3β je charakterizována IC50 = 93,32 μM. Navíc se

LC-125 jeví jako selektivní inhibitor butyrylcholinesterázy s IC50 = 6,2 ± 0,4 μM. Tento derivát

také disponoval mírnou cytotoxickou aktivitou.

Klíčová slova: ambellin, deriváty, čeleď Amaryllidaceae, alkaloidy, protinádorová aktivita,

Alzheimerova choroba