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d) Popis metod: výborný

e) Prezentace výsledků: výborná

f) Diskuse, závěry: výborné
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Doporučuji diplomovou práci k uznání jako práci rigorózní

Případné poznámky k hodnocení:
Studentka Aneta Ritomská předložila práci, jejíž syntetická část byla vypracována pod
vedením doc. L. Cahlíkové na Katedře farmaceutické botaniky a část výsledků biologické
aktivity byla naměřena pod vedením prof. Vincenzy Andrisany na Boloňské Univerzitě v
v Rimini v rámci programu Erasmus+.
Ambelin, který byl na katedře dříve izolován z rostlinného materiálu, byl použit do reakce
s anhydridy alifatických kyselin či chloridy aromatických kyselin a bylo připraveno celkem 11
acylovaných derivátů. Tyto byly popsány NMR a MS spektry a specifickou optickou
otáčivostí.
Všechny připravené sloučeniny byly podrobeny testování protinádorové aktivity, inhibice
acetyl- a butyrylcholinesterasy a inhibice glykogensynthasakinasy 3beta.
Práce je na velmi vysoké vědecké úrovni. Oceňuji především množství literatury, kterou
studentka prostudovala a také objem laboratorní práce. Diplomová práce je sepsána
v angličtině, je velmi čtivá, doplněná různými přehledy a obsahuje minimum překlepů.
Hodnotím velmi dobře propojení vědecké spolupráce katedry s programem Erasmus+.
Práce prošlo kontrolou podobnosti s jinými dokumenty v systému Theses a míra podobnosti
byla shledána menší nebo rovna 5 %.

Dotazy a připomínky:
K práci mám následující připomínky:
1. Při uvádění biologické aktivity sloučenin v Teoretické části by měla být vždy uvedena pro
srovnání biologická aktivita použitého standardu. Našla jsem ji jenom v tab 8. Obzvláště

zavádějící je to v tab. 11 (str. 34), kde je ambelin uveden jako druhá nejaktivnější látka
v antiplasmodiálním screeningu, ale není uvedena aktivita standardu. Dále bych ocenila
zahrnutí inhibičních koncentrací ambelinu a standardů do tabulek v Experimentální části
(IC50 standardu je uvedena pouze u protinádorové aktivity).
2. V podkapitole Alkaloidy lykorinového typu na obr. 7 (str. 17) by mohla být uvedena
struktura amarbelisinu. Není nutné uvádět vyčerpávající substituce všech alkaloidů určitého
strukturního typu, ale tato látka je uvedena na další str. v tabulce se zajímavými výsledky
biologického testování.
3. V práci jsou chybně uvedené některé jednotky veličin, např. koncentrace montaninu (str.
23), specifická optická otáčivost (str. 40, také vypadlo slovo specifická) a dále poměr m/z
(str. 40).
4. Pokud uvádíte různě substituované deriváty ambelinu na str. 34 ad., bylo by vhodné uvést
také číslování molekuly.
5. Acyl odvozený od kyseliny nikotinové se označuje jako nikotinoyl - součást folifolinu (str.
34).
6. V postupu přípravy látky LC-90 (str. 49) zůstal uveden chybný anhydrid, pravděpodobně i
odměřený objem.
7. Na str. 66 by bylo vhodné uvést definici logBB.
8. Kapitoly z knih (ref. 15 a 16) by měly být citovány ve shodném formátu. U konference
citované v ref. 130 by mělo být uvedené také místo konání.
9. Z hlediska jazykového je práce velmi kvalitní a konzistentní. Občas došlo k přehození
podmětu a přísudku (např. str. 6, ad.).

Prosím o zodpovězení následujících dotazů:
1. Na straně 15 píšete o alkaloidech galanthaminu a chlidantinu, které se liší pouze polohou
methoxy- a hydroxysubstituce, ovšem vykazují řádově odlišnou inhibici acetylcholinesterasy.
Dokážete říci, jak jsou tyto funkční skupiny zapojeny do interakce v aktivním místě enzymu?
2. Objasněte prosím strukturní rozdíly mezi hemantaminovým a krininovým typem alkaloidů.
Na obr. 12 (str. 23) to vypadá jako polohové izomery.
3. Jsou vzorce epoxyderivátů ambelinu na str. 35 správně?
4. Pokud jste připravila v rámci Experiemtnální části sloučeninu, která již byla popsána v
literatuře, měla by být uvedena např. Vámi naměřená teplota tání a v závorce referenční, ev.
specifická optická otáčivost nebo 1H-NMR spektrum. Proč nebyla u produktů pevného
skupenství měřena teplota tání? Jedná se o první dva produkty. U některých produktů není
uvedeno skupenství a vzhled (str. 57 a 59).
5. V jakém molárním poměru reagovaly výchozí látky vašich reakcí? V postupu máte
uvedeno látkové množství u ambelinu, u anhydridů a chloridů jen objem, resp. váhu.
6. V jakém poměru byla rozpouštědla použitá k vymytí produktů z materiálu seškrabaného z
TLC desky (ethanol:chloroform)?
7. Podařilo se Vám identifikovat látku z druhé skvrny při syntéze produktu LC-98 (str. 53)?
8. Podle jakého principu byla volena reakční teplota pro reakce s acylchloridy?

Celkové hodnocení, práce je: výborná, k obhajobě: doporučuji

V Hradci Králové dne 6. 9. 2019 ……………………………………

podpis oponentky / oponenta